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Nombre d’ateliers 292 265 102 85 10 11 152 51 36 56

UMO totales 2,8 2,8 3,0 2,8 4,3 4,7 2,5 2,1 2,9 2,6

Dont UMO caprines 2,3 2,3 2,8 2,7 3,5 3,9 1,9 1,8 2,2 1,7

Nombre de chèvres 247 232 100 87 200 267 318 284 374 310

Nombre de chèvres 
/UMO caprine 126 118 37 33 58 69 177 166 177 184

SAU (ha) 78 71 30 18 129 81 98 61 142 103

SFP caprine (ha) 33 32 18 15 36 32 41 37 49 41

Lait produit (l) 213 200 194 700 66 400 55 300 162 500 225 000 278 500 245 900 325 700 176 500

Lait/UMO caprine (l) 107 100 98 900 22 600 19 500 46 800 56 800 153 100 140 300 153 600 153 600

Les conseillers caprins des entreprises de conseil en élevage réalisent chaque année des 
bilans technico-économiques des ateliers caprins livreurs et fromagers. Centralisés dans 
l’outil Cap’T€C, ces bilans sont valorisés par l’Institut de l’élevage. Chaque année, ces 
diagnostics apportent un éclairage sur les structures d’exploitation et les performances 
techniques et économiques des ateliers.

Pour la campagne 2023, 152 élevages laitiers, 102 élevages fromagers fermiers et 11 mixtes 
(lait et fromages) ont été suivis.

Pour cette synthèse les élevages suivis dans le cadre des réseaux d’élevage Inosys ont 
été ajoutés.

Les ateliers livreurs détiennent 318 chèvres et produisent près de 42 millions de litres de lait. Les 
ateliers fromagers détiennent quant à eux 100 chèvres en moyenne et produisent 6,8 millions 
de litres de lait.

50 élevages sont en agriculture biologique :  près d’un tiers des fromagers et 10 % des laitiers. 

82 éleveurs produisent sous AOP.

Résultats 2023 des ateliers 
caprins livreurs et fromagers
SYNTHESE NATIONALE DES DONNEES CAP’T€C ET 
INOSYS-RESEAUX D’ELEVAGE 

Tableau 1
Structure des élevages suivis 
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Le BTE (Bilan Technico-Economique) est un suivi simplifié qui permet le calcul de la marge 
sur coût alimentaire. Chez les fromagers, sont également déduits les frais de transformation 
et de commercialisation.

La GTE (Gestion Technico-Economique) permet de calculer la marge brute dégagée 
par l’atelier. La marge brute est égale à la différence entre le produit total et les charges 
opérationnelles.
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Ensemble 2023 Livreurs Fromagers Mixtes

Nombre d’ateliers 265 152 102 11

Lait produit par chèvre 766 860 623 790

TB (g/l) 37,8 38,6 36,4 39,7

TP (g/l) 33,8 34,8 32,1 35,6

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 391 461 283 428

Concentrés et déshydratés adultes (g/l) 509 542 455 559

Tableau 2
Résultats techniques des élevages suivis
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Figure 1
Répartition des élevages en fonction de la production laitière par chèvre
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Les niveaux de performances laitières (lait et taux) baissent légèrement. La distribution de concentrés 
adultes par chèvre n’évolue pas.

La répartition des élevages par classe de niveau de production montre une forte hétérogénéité allant 
du simple au double. La moyenne de production des élevages fromagers est plus faible, correspondant 
en partie à un objectif différent que les élevages laitiers : dans la classe des moins productifs, les ¾ des 
éleveurs sont de PACA ou bio avec des systèmes d’élevages et des valorisations différentes des autres 
régions.

Figure 2
Répartition des élevages en fonction de la quantité de lait par chèvre et de la quantité de 
concentrés et déshydratés distribués aux adultes
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Il semble nécessaire d’apporter au moins 300 kg de concentrés et déshydratés adultes par chèvre 
pour produire plus de 1 000 L de lait par chèvre.
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Livreurs 
2023

Auvergne-
Rhônes-
Alpes

Nouvelle-
Aquitaine Occitanie Pays  

de la Loire

Centre- 
Val de 
Loire

Nombre d’ateliers 136 11 33 43 26 20

UMO totales 2,4 1,6 2,6 2,2 3,0 2,5

Dont UMO caprines 1,8 1,5 1,8 1,8 2,0 1,8

Nombre de chèvres 316 221 368 281 387 288

Nombre de chèvres/UMO caprine 181 165 209 163 195 168

SAU (ha) 96 46 123 75 111 112

SFP (ha) 40 37 33 45 37 49

Chargement (Ch/ha SFPc) 10,6 6,6 17,8 7,4 11,5 7,1

TECHNIQUE 

Lait produit (L) 282 000 187 100 341 400 242 400 258 400 251 100

Lait /UMO caprine (L) 158 900 139 400 190 800 141 900 175 000 144 400

Lait produit /chèvre (L) 872 825 917 845 924 865

TB (g/L) 38,6 37,5 38,3 38,7 39,1 38,6

TP (g/L) 34,8 33,9 34,7 35,2 34,6 35,1

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 470 390 519 456 518 419

Concentrés et déshydratés adultes (g/L) 545 473 572 546 572 494

ÉCONOMIQUE

Produit Brut (€/1 000 L) 978 958 941 1 007 959 1 022

Produit Brut (€/chèvre) 854 793 864 848 895 886

Dont prix du lait (€/1 000 L) 923 898 890 951 899 970

CHARGES

Charges opérationnelle totales (€/1 000 l) 445 398 442 488 458 365

Charges opérationnelle totales (€/chèvre) 384 334 408 400 417 312

Dont alimentation achetée et concentrés produits (€/1 000 L) 340 313 353 372 345 254

Dont SFP caprine (€/1 000 L) 18 6 9 29 22 17

Dont charges troupeau (€/1 000 L) 92 83 83 100 91 95

MARGE BRUTE

Marge Brute (€/1 000 L) 527 558 483 520 497 652

Marge Brute (€/chèvre) 466 459 444 448 474 569

Marge brute (€/UMO caprine) 84 400 77 500 91 800 76 000 88 700 95 900

Efficacité Marge brute/Produit brut (%) 54 58 51 52 51 64

LES ATELIERS LIVREURS CONVENTIONNELS

Tableau 3
Résultats des exploitations conventionnelles suivies dans les différentes régions
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Les plus grands troupeaux se trouvent dans les Pays de la Loire et la Nouvelle-Aquitaine, avec en 
moyenne plus de 370 chèvres par élevage. On y retrouve la productivité du travail la plus élevée avec 
195 000 litres de lait livré par UMO caprine. A contrario, c’est dans le Sud-Est que l’on trouve les plus 
petits élevages (221 chèvres).
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Livreurs 2022 Livreurs 2023
Quart inférieur Quart supérieur

Selon le lait/chèvre

Nombre d’ateliers 181 152 38 38

Lait produit par chèvre 871 860 640 1 081

TB (g/l) 38,6 38,6 38,3 38,7

TP (g/l) 34,6 34,8 34,6 34,6

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 457 461 373 564

Concentrés et déshydratés adultes (g/l) 539 542 585 522

Tableau 4
Résultats techniques de l’atelier 
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

La conjoncture 2023 montre une baisse de la production laitière et une nette progression du prix du lait 
et donc du produit brut. Les charges opérationnelles progressent aussi mais l’efficacité économique 
(marge brute/produit brut) est stable à 54 % (+ 1 point). La marge brute bondit à 540 €/1 000 L.

C’est en région Centre-Val de Loire que l’on retrouve les meilleures marges tant aux 1 000 L qu’à la 
chèvre. L’efficacité technico-économique y est la plus élevée :  62 % de marge brute sur le produit brut. 

Les élevages laitiers les plus productifs produisent 70 % de lait en plus par chèvre, à 1 081 litres et avec 
des taux élevés. Comparativement aux éleveurs les moins productifs, ls distribuent 190 kg de plus de 
concentrés et déshydratés par chèvre.
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Livreurs 
2022

Livreurs 
2023 AB AOP Sans SIQO

Nombre d’ateliers 162 152 14 36 100

Nombre de chèvres 332 318 341 260 377

UMO caprines 1,9 1,9 2,5 1,9 1,8

TECHNIQUE 
Lait/chèvre (L) 887 868 755 800 897

Chèvres/ha SFP caprine 8.6 10.4 7,4 7,5 11,8

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 464 465 402 399 495

Concentrés et déshydratés adultes (g/L) 540 541 533 507 559

Autonomie fourragère (%) 78 81 77 72 84

Autonomie concentrés et déshy (%) 19 18 38 27 11

PRODUITS
Produit brut (€/1 000 L) 914 993 1 118 1 037 957

Produit brut (€/chèvre) 809 861 845 830 863

Dont prix du lait (€/1 000 L) 842 938 1 070 984 899

CHARGES
Charges opérationnelle totales (€/1 000 L) 430 452 516 446 445

Charges opérationnelle totales (€/chèvre) 376 387 385 346 397

dont alimentation achetée et concentrés produits (€/1 000 L) 302 347 422 328 345

dont SFP caprine (€/1 000 L) 27 17 6 20 18

dont charges troupeau (€/1 000 L) 84 92 89 102 88

MARGE BRUTE (avec aides caprines)
Marge brute (€/1 000 L) 484 541 617 591 504

Marge brute (€/chèvre) 433 474 471 484 460

Marge brute (€/UMO caprine) 79 000 83 400 65 200 71 400 89 100

Efficacité Marge brute/Produit brut (%) 53 54 53 57 52

Tableau 5
Résultats économiques de l’atelier selon le signe de qualité 
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

Un tiers des diagnostics ont été réalisés chez des éleveurs sous signe de qualité (AB et/ou AOP). Par 
rapport aux éleveurs conventionnels, ils se caractérisent par :

- des tailles d’élevages plus petits : environ 50 chèvres de moins par unité de  main d’œuvre disponible,

- des productions laitières plus faibles (≈ - 100 L/chèvre),

- des chargement à l’hectare de SFP caprine plus faibles (≈ - 100 kg),

- moins de concentrés et déshydratés distribués avec une part de concentrés produit sur l’élevage 
plus importante que les conventionnels,

- un produit brut et une marge brute aux 1 000 L plus élevés que les conventionnels (+ 100 €).

Si l’efficacité (marge brute/produit brut) est meilleure dans les élevages sous signe de qualité, la 
productivité permet aux conventionnels d’obtenir une marge brute par UMO supérieure (+ 27 %) à 
89 100 €/UMOc.
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Tableau 6
Résultats techniques et économiques de l’atelier en fonction du système d’alimentation
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

LIVREURS (conventionnels) Ensilage  
de maïs

Enruban-
nage

Foin  
+ 

déshydratés
Foin de 

graminées
Foin de 

légumineuses
Pâturage  

(*)
Vert  
(*)

Nombre d’ateliers 37 26 8 5 34 13 11

Nombre de chèvres 424 290 299 251 289 199 269

TECHNIQUE 
Lait /chèvre (L) 931 871 883 866 897 753 740

TB (g/L) 38,6 39,0 39,6 39,6 38,6 37,2 38,7

TP (g/L) 34,3 34,8 36,1 35,7 35,2 34,4 35,1

Concentrés et déshydratés adultes 
 (kg/chèvre) 448 491 673 509 490 383 383

Concentrés et déshydratés adultes (g/L) 485 572 765 607 557 507 522

ÉCONOMIQUE
Coût de l’alimentation achetée  et 

concentrés produits (€ /1 000 L produit) 319 330 435 353 336 384 333

Prix du lait (€/1 000 L) 892 938 912 902 918 972 971

Produit brut (€/1 000 L) 967 993 942 934 960 1 033 976

Marge brute (€/1 000 L) 534 553 381 478 544 517 528

Marge brute (€/chèvre) 504 494 345 425 488 396 402

Efficacité Marge brute/Produit brut (%) 55 55 39 51 55 51 54

*Une majorité d’éleveurs produisent sous AOP 

Les systèmes pâturants montrent les productions les plus faibles à près de 120 L de moins par chèvre 
que les autres systèmes alimentaires.
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LES ATELIERS FROMAGERS ET MIXTES

Tableau 7
Résultats économiques de l’atelier selon le signe de qualité 
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

FROMAGERS ET MIXTES 2023 Fromagers Dont AB Dont AOP Sans SIQO Mixtes Dont AOP

Nombre d’ateliers 102 31 29 42 11 7

Nombre de chèvres 100 76 154 80 267 281

UMO caprines 2,6 2,5 3,5 2,4 3,9 4,2

TECHNIQUE 
Lait /chèvre (L) 623 544 725 611 790 775

% lait emprésuré 93% 94% 92% 93% 53% 70%

Chèvres /ha de SFP caprine 12,3 11,4 7,2 16,4 8,5 8,8

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 288 228 345 293 428 425

Concentrés et déshydratés adultes (g/L) 462 417 498 469 559 580

PRODUITS
Produit brut (€/1 000 L) 2 817 3 022 2 543 2 854 1 694 1 815

Produit brut (€/chèvre) 1 719 1 636 1 797 1 726 1 330 1 398

Valorisation du lait emprésuré (€ /1 000L emprésurés) 2 864 3 074 2 584 2 903 2 487 2 091

CHARGES
Charges opérationnelle totales (€/1 000 l) 840 885 796 836 572 599

Charges opérationnelle totales (€/chèvre) 485 462 545 460 450 459

dont alimentation achetée (€/1 000 L) 426 421 390 455 329 322

dont SFP caprine (€/1 000 L) 42 46 25 50 24 33

dont frais de transformation et de commercialisation (€/1 000 L) 208 238 202 191 114 118

dont charges troupeau (€/1 000 L) 203 225 202 187 108 127

MARGE BRUTE (avec aides caprines)
Marge brute (€/1 000 L) 2 014 2 209 1 771 2 038 1 128 1 213

Marge brute (€/chèvre) 1 244 1 207 1 253 1 266 885 937

Marge brute (€/UMO caprine) 40 500 34 200 47 500 40 300 60 900 63 800

Efficacité Marge brute/Produit brut (%) 71 73 68 71 66 65

Les productions laitières des élevages fromagers et mixtes sont respectivement de 623 et 790 L de lait 
par chèvre.

La valorisation du litre de lait s’élève à plus de 2,9 €/L chez les fromagers : 2,6 € pour les éleveurs AOP 
jusqu’à près de 3 €/L pour les bio.

L’efficacité économique atteint 71 % pour les élevages fromagers, et 66 % chez les éleveurs mixtes.
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INOSYS – RÉSEAUX D’ELEVAGE
Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de l’Institut de l’Elevage  
et des Chambres d’agriculture pour produire des références sur les systèmes d’élevages.

Ce document a reçu l’appui financier du CASDAR, de la CNE et de FranceAgrimer.

Tableau 8
Résultats des exploitations suivies dans les différentes régions
(source : Cap’TEC et INOSYS-Réseaux d’élevage, campagne 2023)

FROMAGERS 2023 Fromagers Dont Centre Dont 
Occitanie Dont PACA Dont AURA

Nombre d’ateliers 102 14 17 36 24

Nombre de chèvres 100 150 132 63 96

UMO caprines 2,8 3,2 3,4 2,2 2,9

TECHNIQUE 
Lait /chèvre (L) 623 845 617 464 681

% lait emprésuré 93% 89% 96% 96% 91%

Chèvres /ha de SFP caprine 12,3 6,6 16,8 4,0 8,2

Concentrés et déshydratés adultes (kg/chèvre) 288 389 315 160 322

Concentrés et déshydratés adultes (g/L) 462 468 537 359 482

PRODUITS
Produit brut (€/1 000 L) 2 817 2 273 2 846 3 267 2 623

Produit brut (€/chèvre) 1 719 1 928 1 818 1 524 1 812

Valorisation du lait emprésuré (€ /1 000L emprésurés) 2 800 2 217 2 860 3 247 2 648

CHARGES
Charges opérationnelle totales (€/1 000 l) 540 598 893 1 025 744

Charges opérationnelle totales (€/chèvre) 495 501 562 435 503

Dont alimentation achetée (€/1 000 L) 426 277 481 499 381

Dont SFP caprine (€/1 000 L) 42 19 33 60 36

Dont frais de transformation et de commercialisation (€/1 000 L) 208 142 230 266 180

Dont charges troupeau (€/1 000 L) 203 172 178 259 184

MARGE BRUTE (avec aides caprines)
Marge brute (€/1 000 L) 2 014 1 705 1 951 2 330 1 894

Marge brute (€/chèvre) 1 244 1 454 1 252 1 109 1 314

Marge brute (€/UMO caprine) 40 500 56 200 41 500 30 800 40 600

Efficacité Marge brute/Produit brut (%) 71 72 68 71 72

C’est en région PACA que l’on trouve les plus petits troupeaux, 63 chèvres en moyenne pour 2,2 UMO 
caprines. On y retrouve beaucoup d’élevages de Rove ou Provençales, avec de faibles niveaux de 
production. La valorisation atteint plus de 3,2 €/L. C’est dans cette région que l’on trouve la meilleure 
marge aux 1 000 L (2 330 €) ; la marge à la chèvre ou à la main d’œuvre y est par contre la plus faible, 
en lien avec le plus faible litrage par animal.

A contrario, en région Centre-Val de Loire, la marge par chèvre plus élevée (1 454 €/chèvre) expliquée 
par une production laitière par animal plus importante (845 L/chèvre), qui compense une valorisation 
plus faible (2,22 €/L).


